Ecoutez maintenant le Prophète royal : Si vous entendez aujourd'hui la voix du Seigneur, n'endurcissez pas vos cœurs : *Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (xciv. 8). Donc ce n'est pas Dieu qui endurecit directement...; on le force de retirer sa grâce.....

Et pour parler encore de Pharaon, le malheureux modèle des endurecis, il est évident que c'est par sa propre malice, par lui-même qu'il s'endurcit. Cela est clairement prouvé, 1° en ce que Dieu lui envoie dix fois Moïse pour qu'il permette aux Hébreux de partir; Dieu ne voulait donc que la sortie, le départ de son peuple; il ne voulait pas endurecir ce roi d'Égypte; il n'envoyait les plaies que pour le forcer de laisser la liberté aux Israélites..... 2° Dieu punit sévèrement Pharaon qui résistait; or, Dieu n'est pas l'auteur des choses dont il est le vengeur, dit saint Fulgence : *Deus reluctantem Pharaonem gravissime punivit; atque Deus non est auctor earum cujus est ultor* (Epist. iv). 3° L'Écriture attribue à Pharaon lui-même sa faute et son endurecissement. Il est dit dans l'Exode : Pharaon, voyant que le repos lui était donné, endurecit son cœur : *Videns Pharaon quod data esset requies, ingravit cor suum* (VIII. 15). Il est dit encore : Pharaon, voyant que la pluie, la grêle et les tonnerres cessaient, aggrava son péché, et endurecit son cœur : *Videns Pharaon quod cessaret pluvia, et grando, et tonitrua, auxit peccatum; et ingravitum est cor ejus* (Exod. ix. 34. 35).

Saint Paul dit : Dieu fait miséricorde à qui il lui plaît, et endurecit qui il lui plaît : *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat* (Rom. ix. 18). Voici le sens véritable de ces paroles : Les Juifs incrédules, et ceux qui les ont imités, ont été repoussés de la justice; mais les chrétiens, qui ont cru, ont été justifiés. Les paroles de saint Paul, ainsi expliquées, et c'est là leur vrai sens, résolvent toutes les difficultés : c'était là le but, l'intention de l'apôtre. Les chrétiens ont été

(1) *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam: manus enim vestrae sanguine plene sunt. Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse. Discite benefacere: quaerite judicium, subvenite oppresso, juvate pupillo, defendite viduam. Et venite, et arguite me, dicit Dominus; si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vernix, velut lana alba erunt* (i. 15-18).